MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL Nº 119/2022, de 27 de junho de 2022

Referente ao Edital 11/2022

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA E RESULTADO PRELIMINAR

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -

Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do cronograma

referente ao edital de abertura das matrículas e estabelece orientações para realização dos

estágios curriculares supervisionados obrigatórios para os alunos dos Cursos Superiores de

Licenciatura do Campus Santo Augusto durante o 1º Semestre do ano de 2022.

1. ONDE SE LÊ

ANEXO IV

CRONOGRAMA

Atividade Data/Prazo

Publicação do edital 21/02/2022

Período para preenchimento da ficha de confirmação de

estágio online
21/02/2022 – 01/06/2022

Início do período de orientações de estágio. 21/02/2022

Prazo para emissão e disponibilização no SIGA dos

Termos de Compromisso (TCE) e Plano de Atividades de

Estágio (PAE) para assinaturas eletrônicas

05 dias úteis após o

recebimento da ficha de

confirmação online, pelo Setor

de Estágios

Prazo para retorno dos TCE e PAE assinados, no e-mail

do Setor de Estágios

Até 01 dia útil antes do início

do estágio

Período de realização dos estágios 28/02/2022 – 01/07/2022

Envio do link de acesso ao Termo de Realização do

Estágio para preenchimento pelo supervisor

Até 24 horas após o retorno do

aluno com a informação de

contato do supervisor.

Publicação do edital de liberação parcial para

apresentações
23/06/2022 e 04/07/2022

Prazo de realização das apresentações de relatório de

estágio
27/06/2022 a 08/07/2022

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão de

Curso na versão digital, com alterações solicitadas.
12/07/2022

Prazo final para repasse das notas pelas Coordenações de

Cursos/Professores Orientadores ao Setor de Estágios.
13/07/2022

Publicação do Edital de resultado final do Estágio

Curricular Obrigatório dos cursos superiores de

licenciatura

15/07/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

2. LEIA-SE

Atividade Data/Prazo

Publicação do edital 21/02/2022

Período para preenchimento da ficha de confirmação de

estágio online
21/02/2022 – 01/06/2022

Início do período de orientações de estágio. 21/02/2022

Prazo para emissão e disponibilização no SIGA dos

Termos de Compromisso (TCE) e Plano de Atividades de

Estágio (PAE) para assinaturas eletrônicas

05 dias úteis após o

recebimento da ficha de

confirmação online, pelo Setor

de Estágios

Prazo para retorno dos TCE e PAE assinados, no e-mail

do Setor de Estágios

Até 01 dia útil antes do início

do estágio

Período de realização dos estágios 28/02/2022 – 01/07/2022

Envio do link de acesso ao Termo de Realização do

Estágio para preenchimento pelo supervisor

Até 24 horas após o retorno do

aluno com a informação de

contato do supervisor.

Publicação do edital de liberação parcial para

apresentações
27/06/2022 e 04/07/2022

Prazo de realização das apresentações de relatório de

estágio
27/06/2022 a 08/07/2022

Prazo final da entrega do Relatório de Conclusão de

Curso na versão digital, com alterações solicitadas.
12/07/2022

Prazo final para repasse das notas pelas Coordenações de

Cursos/Professores Orientadores ao Setor de Estágios.
13/07/2022

Publicação do Edital de resultado final do Estágio

Curricular Obrigatório dos cursos superiores de

licenciatura

15/07/2022

3. DOS ALUNOS APTOS A APRESENTAÇÃO

3.1. Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas

Nome do aluno
Nota da parte

concedente

Documentação

de estágio

Liberação do

orientador
Situação

Ana C. Zanella Cavalheiro Wottrich 2,00 OK OK Liberado

Ana Flavia Assunção 1,55 OK OK Liberado

Andressa Maiara de Almeida Machado 2,00 OK OK Liberado

Bruna Luiza Weber Schneiders 2,00 OK OK Liberado

Caroline Bertollo 1,20 OK OK Liberado

Danieli Bueno Schreiber 1,75 OK OK Liberado

Edson Borges 2,00 OK OK Liberado

Gilsileine Sampaio 2,00 OK OK Liberado

Guilherme Faustino Boelter 2,00 OK OK Liberado

Gustavo Zache 1,75 OK OK Liberado

Jeanifer Kelly da Silva Pias 1,30 OK OK Liberado

Luana Maria Thomé 2,00 OK OK Liberado

Maria Vitória Guimarães Lauer 1,70 OK OK Liberado

Marina Goulart dos Santos 2,00 OK OK Liberado

Thaís Luciane Morgenstern 1,90 OK OK Liberado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

Vithória Lutkemeyer Engster 1,75 OK OK Liberado

3.2. Curso Superior de Licenciatura em Computação

Nome do aluno
Nota da parte

concedente

Documentação

de estágio

Liberação do

orientador
Situação

Diego Rodrigo Lauer Nunes 1,80 OK OK Liberado

Santo Augusto, RS, 27 de junho de 2022.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Marcia Fink

Diretora Geral

Portaria 318/2021

ASSINATURA ELETRÔNICA

Tarcísio Samborski

Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção

Portaria 564/2020